[Apparate!]

[53] a) affectos corr. afflictos cod. b) et cap. superscr. c) In marg. adscribitur: Verte quattuor folia retro et lege,
 [54] quibus verbis remittimur ad folia 26. 27. 28. 29. quae postea ab Hugone inserta sunt inter folia 25 et 30. d) fecerunt
 [55] corr. fecit c. e) interpretatam c.

[56] 47) Sequentia exceptit auctor ex Vita S. Pulchronii iam deperdita.

[1] quod puer hic sanctus hoc **esset** futurus in opere quod signabatur ex nomine? Nam si **referas**
[2] ad tempus vitae eius, cum bella cuncta perderent, civitas temporis illius factus est, cum ad
[3] tuitionem et munimentum omnium Deo adherere volentium praedestinatus est; civitas tem-
[4] poris factus est, cum ad /{fol. 26rb} colligendas et conservandas credentium animas pontifex constitutus
[5] est. Consideremus **tamen** et altiori mysterio vim vocabuli huius. Cum enim **haberet** directos
[6] pedes ad euangelizandam pacem, et dum staret pede immoto in atriis Hierusalem, quae edifica-
[7] tur ut civitas.) civitas **civitatis** temporis aeterni factus est, **quia** et participatio eius in id ipsum
[8] est, ubi ascenderunt tribus Domini ad confitendum nomini Domini. Ergo et civitas temporis
[9] est et **iam** civitas civitatis **temporis non** transitorii sed aeterni, **civitatis utique** non quae edifi-
[10] catur lapidibus insensibilibus sed vivis; in qua lapis qui ab edificantibus reprobatus est angu-
[11] laris missus est, qui abscisus est de monte sine manibus praecedentium et implevit univer-
[12] sum orbem terrarum. Intueamur itaque edificacionem huius civitatis temporis, et ut digne
[13] videre mereamur, edificatorem eius Spiritum sanctum invocemus, ut ponat verbum in ore
[14] nostro et in corde nostro, quatinus sit os nostrum in corde nostro, ut digna loqui valeamus.
[15] Ablactatus igitur est, et decursa balbutientis infantiae ebdomada litteris traditus, prima
[16] **eorum** temptabat addiscere rudimenta. Quarum elementis brevi datis memoriae, festinabat
[17] iam ad altiora conscendere. Datus **ergo** vacationi sapientiae, hauriebat fontes doctrinae, tardus
[18] eloquio, **licet** clarus ingenio, **quoniam**^a non qui multae eloquentiae **is** etiam multae est sapien-
[19] tiae, quia eloquentiae aura parum quidem auditum mulcendo delectat, simul vero ut desinit
[20] sonus loquentis, et profectus desinit audientis. Ideo et **iam** puer strenuus ad perfectiora totis
[21] tendens viribus, illi studebat sapientiae, non quae in verbis volat, sed quae in virtutibus constat.
[22] Intellectus enim bonus est omnibus qui faciunt eum, non qui loquuntur et praedicant eum.
[23] /{fol. 26va} Iam vero puericiae annis ad similitudinem patriarchae Iacob domi simpliciter exactis,
[24] cum iam ingrederetur nutantis adolescentiae bivium, positus in conversacione scolari, non
[25] vel aetatis vel coaequalium illecebris cedens prodidit pudicitiam, sed tamquam sibi a Domino
[26] commissum servavit integrum signaculum castitatis. Erat tunc temporis in eadem urbe Treconum beatus
[27] Lupus, morum probitate celebris, sanctitatis dote insignis, pietate laudabilis, patientia mirabilis, sapientia conspicuus,
[28] caritate diffusus, spe longanimis, fide praedicabilis, gravitate venerabilis, per zelum iustitiae **erga delinquentes** erectus,
[29] per compassionem proximus, in adversis patientissimus, in prosperis cautus, in quo omnis laus secure canitur. Hic in
[30] **seculo**^b annis 7 cum uxore sua Piminiola, sancti Hylarii Arelatensis archiepiscopi sorore, conversatus, Lirinense coeno-
[31] **bium** expetiit, unde raptus ad pontificium, eandem gravitatem morum, eandem humilitatis et vilitatis sectabatur **con-**
[32] **continentiam**, locato sibi in prospectu urbis^c monasterio, ubi cum his qui secum aderant divinis intendebat theoriis.
[33] Huic beatus Pulchronius **in monasterio** erudiendus a parentibus traditus, magistri cepit
[34] imitator existere, et quae eum facere videbat ad eadem se modis quibus **poterat** infor-
[35] mare. Erat ei in vultu alacritas, in sermone gravitas, in obediendo sagacitas, in obse-
[36] quendo humilitas, in deferendo sedulitas, verecundia in vultu, reverentia in incessu, dul-
[37] cedo in voce, constantia in actione. Diligebatur ab omnibus, laudabatur a cunctis, honoraba-
[38] tur ab universis. Quem si quis esset qui non amaret, se potius **illum** non amando improba-
[39] ret. Erat^d **ei** quoque **ei** studium timorem Dei habere, seniores venerari, castitatem tueri, hu-
[40] **militatem non aspernari, verecundiam diligere et clementiam, quae sunt ornamento minori**
[41] **aetati**. Erudiebatur iam tunc profecto divinitatis occulto iudicio, ne quid deesset apostolico
[42] pontifici mox futuro. Erat quippe ex mundis animalibus, illis scilicet qui et ruminare norunt
[43] et verbum Dei ad memoriam revocare, quique etiam divinis sacrificiis et altaribus apti sunt.
[44] Circumcidebat in se omne, quidquid illud est, quod neque cibus neque sacrificiis aptum est,
[45] quod humanae naturae vicio in homine operitur et tegitur. Armabatur ad patientiam mortis,
[46] et prima /{fol. 26vb} eius aetas **iam** meditabatur martyrium. Attenuabat corpus tenerum ieiuniis, et fre-
[47] quenti inedia incendia carnis edomabat, sciens quod non indigeret flamma copiosiore mate-
[48] ria, nec insolens bestia abundantioribus cibus ut insolentior fieret, cum sufficeret corpori ma-
[49] licia sua. Legebat assidue, psallebat frequenter, ut semper eum inveniret diabolus occupatum,
[50] qui ociosos appetit, occupatos refugit. Si quid vero hostis astutia subrepsisset adolescentulo,
[51] requirebat baptismum lacrimarum; ibi sine dubio igni baptizabatur. O adolescentulum seni-
[52] bus praefendum! O discipulum cuius imitatores ipsi desiderabant fieri sacerdotes! Laetaba-
[53] tur beatus Lupus de profectu discipuli, gaudebant et parentes de industria et proposito filii,
[54] quod esset perspicax in scripturis, rationabilis in fide, cursum suum ad statutas lineas manda-
[55] torum Dei refranans et temperans, et quod gravissimum est in illa aetate, neque ad dextram
[56] neque ad sinistram declinans, sed via regia **fortiter** incedens.

[Apparate!]

[57] a) quam corr. quum c. b) Hi.. inscla c. c) orbis corr. urbis c. d) Erat – aetati in marg.

[1] Erant autem eius condiscipuli sub institutione praefati patris Severus, postea Trevirorum
[2] sanctus episcopus, Albinus quoque Cathalaunensis et sanctus Emilianus, sanctus quoque
[3] Aventinus, postea Trecorum episcopus, cum aliis quam pluribus qui omnes gratia Dei innu-
[4] meris claruere miraculis, ut ex meritis discipulorum daretur intelligi, quanta sanctitatis ma-
[5] gister eorum fuerit qui tales in via Dei^a discipulos informaverit. Beata nimium et Deo
[6] nostro grata societas, in qua erat videre tranquillitates animorum, mansuetudinis /{fol. 27ra} studium,
[7] moderationis gratiam, honestatis curam, et considerationem decoris, inter quas virtutes
[8] prima sibi fundamentum in eis verecundia posuerat. Sed quia ut aequalium cohabitatio dul-
[9] cior, ita et senum tutior est, beati viri Lupi individui adherebant contubernio, qui magisterio
[10] quodam et doctrina vitae colorabat mores adolescentum et velut murice probitatis inficiebat.
[11] Quod quidem maxima vir Deo plenus adimplebat gratia, cum videret alacribus illos animis^b
[12] patris instituta sequi, quos nec ab incepto gravioris propositi deterrebat rigor, cum iuvenilis
[13] alacritas ad ea semper convertatur studia quae arbitratur plausibilia. Inter hos itaque con-
[14] tribules^c suos beatus Pulchronius meritorum radiabat lampade. Honestatis fulgebat decore,
[15] omnimodis satagens, ut de se unusquisque et maxime vir optimus bona sentiret, quapropter
[16] et omnibus bonis debitam exhibebat reverentiam. Cavebat motus animi iuvenilis, se ipsum ob-
[17] servans et circumspiciens, et prorumpentes in se appetitus quadam vi animi coercens atque
[18] refraenans, ne appetitus rationem vel praecurreret vel desereret, ne praecurrendo perturba-
[19] ret eam atque excluderet, et deserendo destitueret. Et ita singularum actionum modos ser-
[20] vans, ordinem quoque et constantiam dictorum suorum et operum moderationemque custo-
[21] diens, decoro illi intendebat, quod /{fol. 27rb} generale esse et speciale attestatur moralis doctor Ambro-
[22] sius in libro de Officiis, ita inquit: „Est decorum, ait, quod praeeminet; cuius divisio gemina
[23] est. Nam est decorum quasi generale, quod per universitatem funditur honestatis, et quasi in
[24] toto spectatur corpore. Est etiam speciale, quod in aliqua corporis eminent parte. Generale
[25] est, si quis universitatem honestatis in omni actu suo habeat concinentem, ut sibi omnis vita
[26] eius consentiat nec in ulla re discrepet. Speciale vero est, si aliquem actum^d in suis habet
[27] virtutibus^e praeeminentem.“ His igitur virtutum insigniis ornabatur adolescens spectabilis.
[28] Provexerat quoque eum morum speciositas, et ecclesiastico mancipatum officio ordinisque
[29] divini ampliatus ministerio divina sublimare parabat pietas. Cum vero iam emensa ado-
[30] lescentiae semita in robur emigrasset virile, Dei cepit iam ferventior servitus insudare, et in
[31] dies robustior de virtute in virtutem proficere, et ea quae retro sunt obliviscens, in ea quoque
[32] quae in antea sunt se superextendens, desiderabat Christo carnis mortificatione conspeli, ut
[33] mereretur per ipsum ad gloriam Patris in virtute Spiritus per bonorum exercitia operum con-
[34] resuscitari. Sic in carne vivens non secundum carnem militabat, praecavens et observans ut
[35] neque peccando, neque positus in suspitione peccati, fieret offendiculum fratribus aut scan-
[36] dalum. Intellexerat enim ex euangelio, quam gravis sit, /{fol. 27va} a Domino scandalizanti unum ex
[37] minimis constituta animadversio. Erat in corde eius fixa illa Domini sententia: Qui se hu-
[38] miliat exaltabitur, unde et humiliari studebat in terris, ut a Domino exaltari mereretur in
[39] coelis. Sed nec potuit abscondi lucerna delitescens sub modio, verum ad effugandas errorum
[40] tenebras atque ad illuminationem multorum imposita est candelabro. Cum enim conplacuit
[41] ei qui electos ad eternitatem vocat, vocatos iustificat, iustificatos remunerat, ut exaltaret ser-
[42] vum suum habentem fiduciam in se, inspiravit cordi beati antistitis Lupi, ut ad solatium labo-
[43] ris et ministerii sui ad ordinem eum promoveret sacerdotii. Electus itaque communi voto et
[44] laude cleri et populi, presbiterii honorem accepit et moribus adornavit. Erat namque potens
[45] in verbo et doctrina, et potestate ipsa cum apostolo utebatur in edificationem, non in destructio-
[46] nem, ut edificarentur correcti peccatores ad penitentiam, quibus iam videbatur imminere de-
[47] structio per culpam. Orabat pro peccatis populi, et cum nullum laederet, omnibus prodesse
[48] cupiebat; sciens sacerdotis vel ministri esse prodesse si fieri potest omnibus, obesse nemini.
[49] Implebatur iam in eo illa nominis sui ethimologia; et quod praenuntiatum erat ex nomine,
[50] sonabat iam in actione. Civitas enim erat temporis utique gravissimi et periculosissimi, in
[51] quo praeliorum fremitibus totus fere quatiebatur orbis. Erat et refugium pauperum, tutor
[52] orphanorum, defensor viduarum et pupillorum, oppressorum consolator, /{fol. 27vb} et omnium ad se
[53] confugientium piissimus susceptor et auxiliator. O civitas inexpugnabilis, protectio incom-
[54] parabilis, defensio invincibilis, sedes Dei vivi propiciatorium altissimi, in qua regnat sapientia et

[Apparate!]

[55] a) Domini corr. Dei c. b) alacres illorum animos corr. ut in textu. c) contubernales suprascripto ribi c. d) ali-

[56] quam virtutem corr. aliquem actum c. e) actibus corr. virtutibus c.

[1] dictat leges iustitia, quam fortitudo inhabitat, regit prudentia, disponit temperantia, in qua
 [2] fulget Dei imago, quae viciorum imagines obliterat! Suscipe et nos humillimos dilectores
 [3] tuos et in defensione tua protege.
 [4] Cum igitur tantis bonorum operum praeconiis beatus efferretur Pulchronius, fieretque
 [5] iam in propatulo omnibus sanctimonia eius, ad pontificatum petebatur Virdunensis urbis,
 [6] quae, ut diximus, tantis erat attrita calamitatibus, gravata malis, ut perpauca in ea inveni-
 [7] rentur qui divinis deservirent cultibus. Causas calamitatis supra exposuimus. Verum cum id
 [8] ab eo optineri non posset, ut votis petentium daret assensum, ad beatum Lupum civium qui
 [9] erant residui spes tota convertitur, et ut subveniat miserae civitati, iam fere desolatae, iam
 [10] destituta, lacrimosis ingeminatur questibus. Accessit et vicinorum sacerdotum supplicatio sus-
 [11] pirantium et iam sibi applaudentium de futuri collegae solatio. Nec poterat vir sanctissimus
 [12] tantis consacerdotum et plebis devotae reniti petitionibus, cum sciret dominicum esse prece-
 [13] ptum: Diliges proximum tuum sicut te ipsum, et quod iubetur fidelis anima non sua quae-
 [14] rere, sed quae Ihesu Christi sunt. Cessit itaque, et devotum discipulum /{fol. 28ra} devotis civibus assigna-
 [15] vit pastorem et episcopum. Diem illam sanctorum gaudiorum celebritate solempnem,
 [16] piorum animorum alacritate iocundam, beati viri electione et promotione celebri bea-
 [17] tificatam, Virdunensis amplexata est ecclesia, et usque in hodiernum diem assidua diei
 [18] illius sentit beneficia. Gaudet celum et exultat terra, quia in hoc concurrunt divinae dis-
 [19] pensationis omne mysterium, ut qui hactenus fuerant vasa iniquitatis ad interitum, con-
 [20] versi ad penitentiam per beatum virum fierent vasa iustitiae in sanctificationem. Conse-
 [21] cratus ergo in pontificem mira omnium devotione et gratia, studuit pietatis augere opera,
 [22] qui pontificali auctus erat infula. Suscepit nomen et habitum sacerdotis, studebatque et Dei
 [23] summi esse sacerdos et sacrificium. Exhibebat enim se ipsum hostiam vivam, sanctam, placen-
 [24] tem Deo, immolans ei sacrificium laudis et spiritum contribulatum, quod solum sacrificium
 [25] ceteris omnibus abiectis et despectis Deus expetit. Studebat etiam profectus sui exemplo in-
 [26] vitare et illicere ceteros ad virtutem praecipue per humilitatis a Deo nobis traditam formam.
 [27] Assueverat quoque longa et assidua meditatione sursum semper respicere et carnis materiam
 [28] deprimentem, frenis arctioribus sublevare. Sciebat speciale esse officium sacerdotis mediatorem
 [29] populi effici apud Deum, ideo et praeesse recusaverat illis, quibus se purgatorem esse scire
 [30] metuebat. Versa autem erat tunc in amaritudinem /{fol. 28rb} vitis quondam laeta palmitibus, vitis tota
 [31] fructifera, et diadema decoris et corona gloriationis in confusionem et ignominiam, quia Ar-
 [32] riana fece totus iam pene sordebat Occidens, quae^a ubicumque incubuit foeda semper crimi-
 [33] num vestigia habuit. Et licet Gallia Belgica fidem Petri semper imitata, profanas vocum novi-
 [34] tates et scismatum errores aborrerit, viciis tamen, quae quiete et ocio aluntur, tunc nimium
 [35] fraena laxaverat. Redarguebat vero errantes pius pastor lenitate et mansuetudine patris, se-
 [36] veritate et auctoritate pontificis, sciens Heli pro filiorum iniquitate dampnatum, quod minus
 [37] severa animadversione delinquentes eos corripuerat. Querebat etiam cum Iheremia aquam
 [38] capiti suo et oculis suis fontem lacrimarum, ut digne posset deflare maliciam eorum qui pec-
 [39] caverant et non egerant penitentiam ab immundiciis et iniquitatibus suis. In ipsis enim reliquiis
 [40] captivitatis et destructionis Wandalicae cum esset adhuc recens eius memoria, vigeat tamen
 [41] adhuc Arrianae iniquitatis seminarium. Flebat vir beatissimus peccata populi, praedicabat
 [42] curationem, suadebat penitentiae compunctionem, ut resipiscentes converterentur ad Domi-
 [43] num, quoniam bonus est, et in seculum misericordia eius. Docebat cum apostolo fornicacionem
 [44] fugere, quoniam qui fornicatur in corpus suum peccat, et quia in corpore subdito peccatis non
 [45] habitat sapientia. Nec poterat inanis esse et sine fructu tanti predicatoris assertio, quin immo
 [46] sensit urbs Virdunica et usque in hodiernum diem agnoscit, quantum sibi prestitum fuerit
 [47] in tali pontifice, cuius vita populi erat firmamentum, cuius doctrina medicamentum erat ani-
 [48] marum, correptio morum, eradicatio viciorum.
 [49] /{fol. 28va} Inter haec itaque pia divini famulatus exercitia cepit servum suum Deus mundo multis
 [50] manifestare miraculis, ut agnosceretur ab omnibus, quod grata esset spiritibus angelicis con-
 [51] versatio eius. Caecis namque visum, claudis gressum, surdis praestabat auditum, et omnia cor-
 [52] porum incommoda verbi virtute fugabat. Super daemones quoque tantam consequutus erat a
 [53] Domino potestatem, et, ut legitur in vita beatissimi Lupi, tanta in eo vigeat gratia curatio-
 [54] num, ut solo iussu daemones ab obsessis fugaret corporibus, et ad primum vocis eius impe-
 [55] rium omnis eorum tenebrosa potestas evanesceret, et vigor omnibus membris refunderetur.

[Apparate!]

[56] a) quae – laxaverat in marg.

[1] Testatur hoc et alius quidam praefati beati Lupi scripto virtutes replicans et discipulorum eius
[2] memoriam faciens, qui huius quoque beati patris nostri meminit in haec verba: „Horum, inquit,
[3] unus fuit sanctus Polochronius, urbis Clavorum episcopus, cuius vitam sanctitate plenam, munere virtutum insignem,
[4] miraculorum patratio ostendit, quibus claruit plus quam credibile sit.“ Nam miseris, quos dira vexabat condi-
[5] cio furoris, ut astringerentur ferreis hominum catenis, precibus suis impetrabat a Do-
[6] mino remissionem furoris, ut solo eius iussu et daemones pellerentur cum armis suis viru-
[7] lentis, et larvarum lemorumque carerent fantasiis. Nec solum in talibus, sed et in diversis
[8] fulsit horum similibus, quae libellus de vita eius scriptus plenius elucidat scire volentibus.
[9] Haec^a sunt sanctitatis beati viri testimonia, quae ubique et tunc in vita sua et nunc post obi-
[10] tum eius celebrat, veneratur et praedicat sancta Dei ecclesia. O virum omni laude dig-
[11] nissimum, omni devotionis amore colendum! O dignum Spiritus sancti templum dignum, ieiuniis so-
[12] brium, vigiliis cautum, orationibus mundatum, castitate cluentissimum! O civitatem muni-
[13] tam adversus insidias diaboli, sanctuarium Dei, propiciatorium coelestis oraculi, turrim
[14] David quae edificata est cum propugnaculis, in qua milia clypeorum dependent omnis arma-
[15] tura fortium! Non sunt in ea loca humentia, nulla ibi calami umbra, in qua accubet draconis
[16] mollicies veteriosa. O virginitatis domicilium, pietatis sacrarium! Talis nimirum minister
[17] decebat sanctam Domini matrem, talis pontifex sanctam eius digne adornabat aecclesiam,
[18] regebat familiam, et in tempore erogabat conservis dominici tritici mensuram. Quem merito
[19] Viridunensis ecclesiae fatemur apostolum, sic tamen ut primo pastori nostro beato Sanctino
[20] praerogativam honoris debiti non minuamus. Agrum namque dominicum sanctus Sanctinus
[21] digne excoluit, nullo adhuc maligni cultoris aratro maculatum, nec praeventione pessimi
[22] seminis occupatum, et viam inusitatam et rudem nullisque antea vestigiis proculcatam
[23] assiduitate commeandi fecit attritam et levigatam. Verum cum postea agrum ipsum tum
[24] persecutionis violentia, tum colonorum penuria urticae et vepres cooperuissent, et super
[25] semen fidei et veritatis inimicus homo seminasset zizania, id est malam doctrinam et per-
[26] versa dogmata, beato Polochronio quodammodo duplicatus est labor, cui prius conceptas
[27] corde maliciae /{fol. 29ra} formas necesse fuit extrudere et exturbare et noxia quaeque evellere et eradi-
[28] care, tum deinde semen rectae fidei denuo sulcis mentium credere, et quasi nil esset factum
[29] totum a principio renovare. Quam multae enim fuerant species depravationis, tam multas
[30] oportuit esse et restitutionis. Sed horum omnium scientia et disciplina ab ipso ei scientiae
[31] Domino tradita est, a quo ad animarum instituendarum curam ante secularia tempora prae-
[32] electus est. Et hoc dicentes beati patris Sanctini debiti honoris et devotionis auctoritatem non
[33] minuimus, quin potius ampliamus, cui ad cumulum devotionis et laudis hoc praestitum sit, ut
[34] talis ei successor accederet, qui ab integritate fidei eius non discreparet, et doctrinae praedi-
[35] cationisque eius non segnis exequutor existeret. Amplectimur enim eum totis medullis ossuum,
[36] ut decet patrem et karissimum dominum, per quem hoc optinere meruimus, ut talis nobis
[37] datus sit pontifex, qui potest et animabus mederi et corporibus. Ad eius enim gloriam spectat
[38] quod Viridunensis ecclesia in fide sancta fructificat. Gratia namque ecclesiae laus doctoris est.
[39] Honoramus etiam non verbo tantum sed affectibus cordium beatum Pulchronium, quia et ut
[40] digne honoretur a nobis dignius ipse promeruit, qui clavum navis ecclesiasticae, quam pecca-
[41] torum sordibus sentinosam purgavit, inter mundana pericula fortiter rexit, et nunc usque
[42] regere precibus et auxilio non destitit, nec Deo propicio desinet. Sed iam ad narrationis or-
[43] dinem redeamus.
[44] Tantis vir Domini virtutum clarus insigniis, ita in se omnium provocaverat affectum, ut
[45] a regibus et principibus, divitibus quoque et mediocribus, devotione nimia veneraretur. Erat
[46] enim verecundus /{fol. 29rb} in visu, in motu, in gestu, in incessu, ut habitum mentis in interioris homi-
[47] nis statu cerneret. Incessus eius gravis erat, motus purus et simplex, gestus qui non dedece-
[48] ret, visus pudicus et pius, sermo mitis et placidus, benivolentiae et gratiae plenus de doctrina
[49] fidei, de magisterio vitae, de disciplina morum, de confessione peccatorum, de confusione
[50] iniquorum, de gloria vitae aeternae, de spe retributionis aeternae.
[51] Quanto autem decore Dei templa adornaverit, cum eius hoc semper studium fuerit, ut
[52] aula Dei congruo ornatu niteret, ex ipso cultu mentis eius, ubi sedem sibi sapientia locaverat,
[53] advertere possumus. Neque enim tantum nunc in ecclesia locum optinisset, nisi eam dum
[54] advixit competenti nitore adornasset. Filiorum cura propensior ei erat, ut ambularent in san-
[55] ctitate cordis et iustitia, ut penitentiam de peccatis agerent et de futuris se custodirent, ut

[Apparate!]

[56] a) Haec – ecclesia in marg.

[1] digne Deo placerent et innocentiae vias graderentur, ut spe ad superna erigerentur. Clericos
[2] ut membra sua diligebat, et vitae eis pabula ne in via deficerent, tendendo ad Christum devo-
[3] tus administrabat; erga omnes misericors, erga omnes fraterno distentus affectu; talis circa
[4] discipulos, velut **si** nutrix foveat parvulos suos. Deferebantur autem ad eum ex diversis mundi
[5] partibus claudi, caeci, aridi, lunatici et quotquot oppressi tenebantur multimodo morborum
[6] genere, quorum sicut et species discernere perdifficile est, ita etiam nomina scire; quorum
[7] turba innumerabilis diebus ac noctibus excubabat ante domum episcopi, quos omnes precibus
[8] eius curabat medica manus Dei. Discedebant alii sanati, alii veniebant sanandi. Eorum autem
[9] qui vexabantur a spiritibus inmundis, quorum quam plures adducebantur vulgante fama san-
[10] ctitatis eius insignia, dolendum erat videre oculos cruentos, dentes frendentes, collum intortum,
[11] linguam aliena loquentem, manus catenis vinctas, labia tremula, vocem multiplicem, /{fol. 29va} intus
[12] hostem saevientem, foris miserum suimet impotentem. Quae tamen rabies ad unum viri Dei
[13] imperium dicto citius abscedebat, et uno eodemque momento salus accedebat indulta. Bea-
[14] tum dicebant omnes populum tanti pontificis regimine protectum, et plebes urbium vicina-
[15] rum de sociis sancti viri, de discipulis scilicet beati Lupi, sibi praeoptabant dari episcopum.
[16] Trevirensis autem metropolis cum non haberet pontificem, sanctum suscepit Severum, exi-
[17] miae sanctitatis virum, verbo et doctrina clarissimum, qui cum beato Germano Autissiodorensi,
[18] quia beatus Lupus senio excusabatur, missus est Brittannicam insulam secundo a Pelagiana
[19] heresi verbi virtute revocare. Cathalaunensis vero civitas sanctum elegit Albinum, quem ho-
[20] dieque letatur habere patronum.
[21] Dum⁴⁸ ergo tantorum virorum praedicatione et industria Gallicana floreret ecclesia, anno
[22] ab incarn. Dom. 450, Marciani principis qui successerat Theodosio iuniori anno primo, inva-
[23] luit persecutio et rabies Hunnorum, Valentiniano^a septies et Abiano consulibus. Computantur
[24] autem a Wandalica irruptione usque ad annum illum, quo sub regibus Bleda et Attila Huno-
[25] rum per Gallias diffusus est exercitus, secundum fidem hystoriarum anni 45 hoc modo. Anno
[26] enim principatus Honorii 14^{mo} Wandalorum rabies efferbuit, et Honorius postea regnavit 16
[27] annis; post quem Theodosius iunior regnavit annis 27, et successit ei Marcianus imperator,
[28] cuius primo imperii anno Huni Gallias occuparunt. [Legimus autem in Ge-
[29] tarum^{a*}] /{fol. 29*r} historia referri, quia, dum Romae emula a Constantino conderetur civitas, sub Ariarico et Adrico regi-
[30] bus 40 Gothorum milia in solatium eidem principi provenisse^b. Post quorum discessum cum a Geberich Gotthorum rege
[31] Wisirmar Wandalorum rex impeteretur, ut refert Deuxippus historiographus, qui dicit eos ab oceano ad nostrum limitem
[32] vix in anni spacium pervenisse prae nimia terrarum immensitate, cum essent commorantes Wandali in locis, ubi nunc Ge-
[33] pidiae habitant, ad litus amnis Marisiae victi a Geberich et prostrati, patriam illam linquentes, Pannoniam a Constantino
[34] petierunt, ubi per 60 et eo amplius annos decretis imperatorum famulati sunt, inde post a Stilicone magistro militum et pa-
[35] tricio evocati Gallias occuparunt, ubi non a Deo fixas sedes habuerunt. Et post aliquanta eciam haec subdit^c:
[36] Post non longi temporis spatium, Hermanarico qui Geberic successerat rege, Hunorum gens, Balamir regnante
[37] in eos, omni ferocitate atrocior, exarsit in Gothos Ostrogothas, id est orientales. Quod videntes Visigothae, legatos
[38] ad Valentem Valentiniani senioris fratrem miserunt, promittentes, si Traciae vel Moesiae illis daret, se christianos futu-
[39] ros. A quo Arriana perfidia, qua ipse detinebatur, imbuti, eandem perfidiam quasi pro generis propinquitate Ostro-
[40] gothis et Gepidis Wisigothę tradiderunt, et ipsi Danubio transmeato, Daciam Mesiam et Tracias permissu insederunt.
[41] Cumque post totas septentrionales partes usque Danubium tenere vellent, ab eodem Valente bello appetiti et victores facti,
[42] imperatorem saucium, cum in proximam casam refugisset, imposito igne concremaverunt, regnante in Gothos post Ermana-
[43] ricum Frigiderno, cui successit Athanaricus et ei Alaricus. Verum ubi Theodosius cum Graciano rerum summa potitus
[44] est, pace cum eis facta, benigne eos habuit; sed filiis eorum aliter cum eis agentibus, cum invaderent Italiam, Alarico
[45] rege, Stilicone et Arliano consulibus, data est eis Gallia, ut defenderent eam a Wandalis, contra quos apud Pollen-
[46] tiam in dolo Stilicone pugnante, iratus Alaricus Romam rediit, invasit, depraedavit, et per Campaniam et Siciliam ad
[47] Affricam transiens moritur, in Barinto amne sepultus. Cui Athaulfus succedens iterato Romam et Italiam privatis et
[48] publicis spoliavit divitiis, et sumpta in uxore Placidia sorore Honorii, et Italia dimissa pro consanguinitate, Gallias
[49] appetiit, quae a Wandalis Crosco duce, Alanis quoque et Burgundionibus graviter infestabantur. Nam tunc Wandali,
[50] metu Gothorum relicta Pannonia, Galliis incubabant, ibi certas sedes temptantes figere. Quod malum pro sui enor-
[51] mitate omnibus patet satis superque. Attamen ante faciem eius fugientes in Hispania se recluserunt, ubi a Gothis
[52] caesi sunt. Cum ergo Wallia, quartus ab Alarico, successisset, et Wandali, Hierio et Ardabure consulibus, iterum Galliam
[53] infestarent, moto contra eos exercitu ad Affricam eos migrare compulit sub rege Gisirico. Wallia quoque decedente
[54] in regno Galliae et Hispaniae Theodoritus successit, contra quem Etius patricius, pace rupta, in Gallos movit exercitum,
[55] auxiliatoribus Hunis, quorum erant reges Bleda et Attila, Theodosio iunior imperante, Theodosio et Fiesto con-
[56] sulibus, et datis utrimque dextris discessum est, et post haec Attila, fratre interfecto, omni Hunorum populo sibi subiecto,
[57] ad totius mundi principatum anhelare cepit. Ex his Iornandis^{c*} historiographi dictis liquido colligitur,
[58] prius Wandalorum, post Hunorum inundatione Occidentis imperium concussum esse.
[59] /{fol. 29*v} Adam plasmatio Dei vivi genuit Seth, Seth genuit Enos, Enos Caynam, Cayna genuit Mahaleel, Mahaleel quoque genuit
[60] Iareth, Iareth^d Enoch, Enoch Matusalam, Matusalam Lamech, Lamech genuit Noe, Noe genuit Iafeth qui dilatavit termi-

[Apparate!]

[61] a) Valentiniano – consulibus in marg. a*) Haec supplenda videntur. b) provenisse corr. praevenisse c. c) subdet c. (?)

[62] c*) Iordanis corr. Iornandis c. d) Iareth corr. Iareth c.

[63] 48) Sequentia usque ad finem folii 29* Hugo de suo Vitae inseruit.

[1] nos suos in Europa, Sem in Asia, Cham in Affrica. Iafeth genuit Iohan, Iohan Iobath, Iobath Bath, Bath quoque
 [2] genuit Hisrau, Hisrau Esraa, Esraa Râ, Râ genuit Abyr, Abyr Ooth, Ooth Ethech, Ethech Aurthact, Aurthact Ecthac-
 [3] tus, Ecthactus quoque genuit Mayr, Mayr Semion, Semion Boib, Boib Thoy, Thoy Ogomuin, Ogomuin Fetuir, Fetuyr
 [4] Alanum*, qui primus venit ad Europam cum tribus filiis suis, Ysichion, Armenon, Neugio; Ysichion genuit filios 4,
 [5] Francum a quo Franci, Romanum a quo Romani, Alamannum a quo Alamanni, Britonem a quo Brittones. Armenon 5
 [6] genuit filios, Gothum a quo Gothi, Walagothum a quo Walagothi, Cibidum a quo Cibidi, Burgundum a quo Burgundi,
 [7] Langobardum a quo Langobardi. Neugio 4 habuit filios, Bogarum a quo Bogari, Wandalum a quo Wandali, Saxonem a
 [8] quo Saxones, Taringum a quo Taringi; et ab Alano patre dicti sunt Alani. Heae gentes per totam Europam divisae sunt.
 [9] /{fol. 29va} Cum itaque Wandali a Galliis recessissent, et rumor exisset Hunos in Galliam velle pro-
 [10] rumpere, Gallicanarum urbium populi qui erant residui, diffidentes viribus suis se illis posse
 [11] resistere quorum barbaries iam eos potenter terruerat, munitissima expetierunt loca, quibus
 [12] se tutari posse credebant /{fol. 29vb} adversus tremenda discursantium hostium molimina. Et plurimi
 [13] quidem colles natura munitos occupavere, turribus et machinis ceteris et bellicis instrumen-
 [14] tis se praemunientes, quae hostibus formidini, suis vero essent fortitudini; quidam vero urbes
 [15] nulla naturali virtute munitas vallo et murorum firmitate, interrupta sarciendo, diruta re-
 [16] staurando, inexpugnabiles reddidere. Sacerdotes vero cum clericis ad orationum confugie-
 [17] runt auxilia, et precibus continuis pulsabant aures domini Salvatoris, ut propiciaretur populo
 [18] suo inebriato nec vino neque sicera sed a fortitudine plagae quam ei invexerat. Tantus
 [19] enimvero timor ingruentium hostium omnes occupaverat, ut cuncta mortem ipsam intentare
 [20] viderentur. Omnia enim perturbaverat inimicus, ut nichil videretur melius quam fugere e
 [21] medio et latere. Caeca erant omnia, vastitas et contritio, calamitas et gladius cuncta reple-

[22] *) Hoc potissimum loco generationes populorum, quales in codicibus inde ab ineunte nono saeculo legi, sistere pla-
 [23] cet; sunt autem haec:

[24] 1. Cod. regius Paris. Nro. 609. saec. IX. ineuntis. Qui fuerunt qui gentes genuerunt? Resp. Tres
 [25] fratres, Ermenus, Ingus, Etscius. Ermenus genuit Gotos, Wandalos^a, Gebeteos et Saxones.
 [26] Ingus genuit Burgundiones, Toringos, Longibardos et Bawarios. Sciut genuit Romanos, Brit-
 [27] tones, Francos et Alamannos.
 [28] 2. Cod. Sangallensis Nro. 732. 4^o mbr. saec. IX. exeuntis seu X. fol. 142. Adam cum esset 130 an-
 [29] norum, genuit Seth et sic 6 aetates usque fol. 154: et inde domnus Karolus solus regnum su-
 [30] scepit et Deo protegente gubernat usque in presentem anuum feliciter, qui est annus regni
 [31] eius 43, imperii autem 10. Sunt anni totius summe ab origine mundi usque in presentem
 [32] annum 4762. INCIPIT GENERATIO REGUM. PRIMUS REX ROMANORUM ANALEU: Analeus
 [33] genuit Papulo; Papulus genuit Egegius; Egegius genuit Egegius; Egegius genuit Fadiru, et
 [34] ipsum Romani perdidit. TRES fuerunt fratres unde sunt gentes, Erminus, Inguo et Istio
 [35] frater eorum; Erminus genuit Gothos, Walagotus, Wandalus, Gepedes et Saxones. Haec sunt
 [36] gentes 5. Inguo frater eorum genuit Burgundiones, Loringus, Langobardus, Baioarius. Haec
 [37] sunt gentes 4. Istio frater eorum genuit Romanos, Brictones, Francus, Alamannus. Haec
 [38] sunt gentes 4.
 [39] 3. Cod. regius Paris. Nro. 4628 A saeculi X. et Ottobonianus 3081. saec. XV. ITEM DE REGIBUS
 [40] ROMANORUM. Primus rex Romanorum Allanius dictus est. Allanius genuit Pabolus, Pabolus
 [41] Egetium, Egetius genuit Egegius, Egegius genuit Siagrius, per quem Romani regnum per-
 [42] diderunt.
 [43] Tres fuerunt qui dicti sunt. Primus Ermenius, secundus Ingo, tertius Escio. Inde adcre-
 [44] verunt gentes 13. Primus Ermenius genuit Gothos, Walagothos, Wandalos, Gippedios et Saxo-
 [45] nes. Ingo genuit Burgundiones, Thoringos, Langobardos et Baoweros. Escio genuit Romanos,
 [46] Brittones, Francos et Alamannos.
 [47] 4. C. musei Britannici inter Harleianos Nro. 3859. Nennius saec. XI. Primus homo venit ad Euro-
 [48] pam de genere Iafeth Alanus cum tribus filiis suis, quorum nomina sunt Hessitio, Armeno,
 [49] Negue. Hissitio autem habuit filios quattuor. Hi sunt Francus, Romanus, Britto, Albanus. Arme-
 [50] non autem habuit quinque filios, Gothus, Valagothus, Gebidus, Burgondus^b, Langobardus.
 [51] Neugo autem habuit tres filios, Wandalus, Saxo, Boguarus. – Ab Hisionem autem orte sunt
 [52] quattuor gentes, Franci, Latini, Albani et Britti. Ab Armenone autem quinque, Gothi,
 [53] Walagothi, Gebidi, Burgondi, Langobardi. A Neugio vero quattuor, Boguarii, Vandali, Saxones
 [54] et Taringi. Istae autem gentes subdivisae sunt per totam Europam.
 [55] 5. Ex codice monasterii Cavensis Legum Langobardorum saeculi XI. ineuntis. Mulus rex tres filios
 [56] habuit, quorum nomina haec sunt: Armen, Tingus, Ostius. Singuli genuerunt quaternas gene-
 [57] rationes; Armen genuit Gothos, Guandalos, Brigidos, Saxones; Tingus genuit Tuscos et Lango-
 [58] bardos, Burgundiones, Baioarios; Hostius genuit Romanos, Brittones, Francos et Alamannos.
 [59] 6. Cod. Vatic. Nro. 5001. anni c. 1300. fol. 140: Tres fuerunt fratres, ex quibus gentes 13.
 [60] Primus Ermenius genuit Butes, Gualangutos, Guandalos, Gepidos, Saxones; Ingo genuit
 [61] Burgundiones, Turingos, Langobardos, Baioeros; Escio Romanos, Brictones, Francos, Ala-
 [62] mannos.

[Apparate!]

[63] a) cod. V::: ndalos. b) burgandus. longobardus corr. burgondus. langobardus; ita et infra.

[1] verat. Obstupescere posset humana infirmitas, quomodo sub tantis christianae fidei doctori-
 [2] bus, pontificibus scilicet sacris quibus se Gallicana tunc temporis certatim munierat ecclesia,
 [3] tanta sustinuerit pericula conculcationes et obprobria, nisi crederet iudicia Domini incompre-
 [4] hensibilia, quorum multam abyssum **ut est** investigare **hominem** velle desipere est. Et utique
 [5] invenitur in scripturis, quoties ecclesiae Dei violentior incubuit hostis antiqui furor, totiens **ei**
 [6] Domini insuperabiles providisse castrorum spiritualium duces, qui et diaboli machinamentis
 [7] **potenter** resisterent, et populo Dei laboranti cornu salutis erigerent. Quod ideo actum est
 [8] dispensacione divina, ut et probati manifesti fierent et infidelitate detersa veritas magis ac
 [9] magis splenderet in lucem ipsam. /{fol. 32r} **Dum ergo hoc timore** omnis nutaret Belgica, beatus
 [10] Pulchronius propter peccata populi inhabitantis praevidens et praenosens maximam Galliae
 [11] **partem** eversum iri, holocausta medullata cum adipe agnorum et arietum offerebat pro ovi-
 [12] bus sibi commissis, ne forte Deum labiis honorarent, et corde longe posito manibus irrita-
 [13] rent, fidemque verbotenus profitentes actionibus abnegarent Suadebat flammis peccatorum
 [14] elemosinis redimere, et crimina **illa** quibus tunc **adhuc** fere tota premebatur Gallia, de satu-
 [15] ritate ventris securitate et ocio pululantia, confessione et penitentia digna abstergere, **di-**
 [16] **cens**^a, quia qui accusatur testimonio conscientiae, frustra Dei oculos sub umbra et foliis niti-
 [17] tur effugere. Accedebant et miracula iuncta praedicationibus, quae per servum suum Deus
 [18] operari dignabatur, ut quibus sola non sufficiebat praedicationis, terrentur miraculo, immo
 [19] ad cognoscendam suam maliciam, et reprimendam atque delendam invitarentur. Sed quid
 [20] non audet impunita nequitia? Nihil erat quod peccantes ab immanitate scelerum posset com-
 [21] pescere. donec veniens gladius vindex irae caelestis omnes percuteret sententia irrevocabili.
 [22] Attila^b enim, ut diximus, rex Hunorum quingentorum milium numero confusus exercitus, patre genitus Munzucco,
 [23] vir in concussione natus in mundo, terrarum omnium metus, mirabili sorte cuncta terrebat, formidabili de se opinione
 [24] vulgata. Erat namque superbus incessu, oculis **vagantibus**, ut elati potentia ipso quoque motu^c corporis appare**ret**. Bel-
 [25] lorum amator, ipse manu temperans, consilio validus; supplicanti^{um} exorabilis, propicius in fide^m semel receptis, forma
 [26] brevis, lato pectore, capite grandiori, minutis oculis, **seminaso**, tener colore, originis suae signa referens. Qui quam-
 [27] vis **hu<ius>** esset naturae, ut semper magna praesumeret, addebat tamen ei confidentiam gladius Martis inventus, apud
 [28] Schitarum reges semper habitus, per quem arbitrabatur se orbis principem constitutum et potestatem sibi concessam
 [29] bellorum homo subtilis. Antequam bella gereret, arte pugnabat. Unde et omnium civitatum et regnorum sitibat domi-
 [30] nium. Aderat cum eo et Walamer Ostrogothorum rex et Ardaricus Gepidarum, quos propter sagacitatem suam super
 [31] ceteros regulos Attila diligebat; cetera turba regum diversarumque nationum duces **et** satellites Attilae nutibus deservie-
 [32] bant. Ipse rex omnium regum super omnes **et** pro omnibus sollicitus erat; more turbinis inundantis omnia devastans et
 [33] conterens. Quod sua miseria satis didicit Gallia. Inaudita namque ante se potentia solus Schitica et Germanica regna
 [34] tenuit et utraque Romani orbis imperia terruit civitatibus captis; et ne reliqua disperderentur, annum vectigal accepit:
 [35] **ut Iornandis historiographus refert.** In ovile ergo dominicum lupis irruentibus, Hunis scilicet
 [36] in populo **Dei** debacchantibus, innumerabilis eorum exercitus urbes invadit primae **Bel-**
 [37] **gicae**^d, populos qui Wandalorum manus evaserant, et vix adhuc respirare valebant. clamantes de profundo miseriarum: Hos fame, illos premit ferro; illos neci, istos addicit captivitati.
 [38] Miserabilis et prorsus miseranda conditio, videre plebes omni destitutas munimine, omni
 [39] frustratas solamine, in quarum viscera recenti adhuc memoria Wandalicæ persecutionis
 [40] rabies efferbuerat, has nunc tremere sub iugo Hunorum, pallere ora ieiunio, in omni crude-
 [41] lium dominorum emori servitio, puellas, virginesque sacras, si quae remanserant, **matro-**
 [42] **nas**^e et ingenua quaeque nobilia^{que} corpora lupanari sterna ludibrio; quibus optabilius
 [43] fuerat ferro perimi quam tam ignominiosae servituti subici. /{fol. 32v} Capti episcopi ludibrio fuere
 [44] beluis, interfecti presbiteri et diversorum officia clericorum? subversae ecclesiae, ad altaria
 [45] Christi stabulati equi. O si possemus in speculam mentis ascendere et tantarum miseriarum
 [46] genera inspicere, videremus gentes gentibus et regnis regna collisa, alios torqueri, alios
 [47] necari, alios fluctibus obrui, alios ad servitutem trahi. Ubique luctus, ubique gemitus, et
 [48] plurima mortis imago. Quot monasteria capta, quanta fluviorum aquae humano cruore
 [49] mutatae, vastatae urbes et tracti greges captivorum! Peccatis populi facientibus fortes erant
 [50] barbari, viciis christianorum^f Hunorum superabat exercitus; offensus erat Deus, et accensus
 [51] furor eius^g. Execatatum enim erat cor filiorum hominum, et praeter paucos senes omnes in
 [52] captivitate et obsidione generati non desiderabant quam non noverant libertatem^h.
 [53] Videbat **inter haec** pontifex sanctus quod dolebat; populus **iam** quod merebatur agno-
 [54] scebat. Nullum erat consilium, nulla evadendi spes, nullum nisi de Dei pietate refugium.
 [55] Hortabatur filios saltem in die ultionis resipiscere, crimina quae prius neglexerant, immi-
 [56]

[Apparate!]

[57] a) superscriptum. b) Attila – histor. refert in margine postea addidit Hugo; non erant in Vita Pulchronii. r) nutu

[58] corr. motu cod. d) Gallie corr. Belgicae c. e) matr. – corpora in marg. f) eius corr. christianorum c. g) et

[59] a. f. e. in rasura. h) Post haec sex vel septem voces erasae, quarum quarta fuit turba.

[1] nente iam cervicibus mucrone confiteri et plangere, ut possent iram Dei iam praesentem
[2] iam incumbentem in mansuetudinem vertere, ut gladius foris devastans, intus pavore depri-
[3] mens, dum perveniret usque ad divisionem animae et corporis, fieret per patientiam susti-
[4] nentibus placatio furoris Altissimi, ne renatos lavachro salutari mors secunda possideret, et
[5] de dampnatione corporis et animae inimicus exultaret. Sic omnes documentis salutaribus in-
[6] formans et sacerdotali benedictione confirmans, incitabat universos ad coronam martyrii, ut
[7] per penitentiam unⁱti et quodam modo incorporati divinae voluntati, mererentur fieri holocau-
[8] stum regis aeterni, purgati camino tribulationis. Munierant^a autem et ipsi civitatis loca
[9] oportuna, accessu difficilia, defensionⁱ idonea, et eo se probus quisque et potens viribus con-
[10] tulit ad frustranda hostium molimina, imitati Machabeorum virtutem, qui dum simili coar-
[11] tarentur angustia, res illis fuit pro anima, gladius pro tuitione et tutela, studium pro vita
[12] tuenda, labor omnis ne simili ut dudum prosternerentur ignavia^b. Nec erat perdifficile Hu-
[13] nos furoris caedisve suae vesaniam longe lateque extendere; quam ob rem et populus ad
[14] vocem sacerdotis salubria monentis dum didicisset procul respicere proximum bonum esse,
[15] vias^c vitae quas fastidivit per innocentiam, tenebat iam per penitentiam. Opperiebatur an-
[16] helo spiritu dependentem cervici mucronem, et gratissimum erat eis sic emori, dum reformi-
[17] dabant omni ferro graviorem barbaricae dominationis et direptionis captivitatem. Advenerat
[18] iam dies tubae et clangoris, strepitus et ululationis. Diffunditur hostilis acies, fiunt christia-
[19] norum caedes, fluunt sanguinis flumina hostili crudelitate profusa non bestiarum sed homi-
[20] num cruore manantia. Senum qui reliqui erant^d nemo miserebatur, iuvenes, qui reperti sunt, absque respectu
[21] trucidabantur. Matribus et virginibus nichil pudoris, nichil verecundiae servatum est; pueris
[22] et infantibus misertum non est. Pervenit gladius usque ad animam. Cum ante oculos re-
[23] duco, quod factum est, quod cl^am[>]ant <h>y^ostorie, pra^e doloris amaritudine vox ipsa concluditur, quia in tanta plebis
[24] Dei vastatione meret mens, cor cruciatur et spiritus anxiat. Miserere Domine populo tuo,
[25] funiculo hereditatis tuae! ne deseras partem tuam nec des eam in conculcationem gentium.
[26] Numerum igitur peremptorum sola Dei scientia colligit, quia civitatibus castellisque
[27] Wandalica nuper crudelitate dirutis atque expositis, vix ullus erat receptui locus, vix ullus
[28] fugae patebat aditus. Si qui vero se in abditis silvarum occuluissent, pallebant marcentia
[29] ossa ieiunio, praesertim cum et ibi non deesset qui latentes investigaret, inventos traheret,
[30] tractos prosterneret. Sic maxima pars Galliarum hostium praeda efficitur, civitates aliquae
[31] pene^e absque habitatore redduntur: qui evasere, in abditis montium, in cavernis petrarum
[32] vitam trahunt potius quam deducunt. /{fol. 33r} Adeo in nece populi peccantis ira desevebat Altissimi.
[33] Plures^f tamen sacerdotum cum plebibus sibi commissis in munitionibus ad quae confugerant
[34] quasque attentius praemuni^overant except^{<is>} plebeis^{f*} quibuslibet divina protectione et humana
[35] defensione liberati sunt. Hac itaque tempestate beatus Lupus evidentissima dedit suae sancti-
[36] tatis signa, qui, ut in ymno eius canitur, dum bella cuncta perderent, orando Treca muniit.
[37] In omnibus autem locis quae ab eis vastata sunt, si quid inventum est opum, praeda fuit;
[38] reliqua consumpsit incendium aut redemit vectigal annuum. Quid^g vero per singulas urbes
[39] et loca egerint. singulis urbibus et locis sua vexatio satis superque est testimonio. Nos bre-
[40] viter quis eorum finis audacie finis fuerit videamus, et sic ad enarrandum beati viri obitum re-
[41] flectamus articulum.
[42] Post multam igitur effusionem sanguinis sanctorum Aurelianis perveniunt. Regebat^h eo
[43] tempore Aurelianorum urbem sanctus Anianus, sextus urbis eiusdem episcopus, qui post
[44] sanctum Evurtium, qui tempore Constantini principis et papae Silvestri Definiano successit,
[45] cathedram susceperat.
[46] Et cumⁱ Etius patricius qui sub Marciano principe Gallias regebat comperisset, Singibanum^k Wandalorum re-
[47] gem, qui in ea morabatur et partibus Etii favebat, Aurelianorum velle tradere civitatem, ut dictum est, cui^l sanctus Anianus epi-
[48] scopus praecerat, ut dictum est, misit ad Theodoricum regem Wisigothorum, petens auxilium contra Hunos, quibus si
[49] praevaluissent, mediam partem Galliae Gothis daret. Quod et Theodoricus annuit. Alios quoque mittens nuncios ad Attilam
[50] regem Hunorum, auxilium petivit contra Gothos qui Galliam conabantur invadere; quibus si praevaluissent, mediam
[51] partem Galliae Hunis daret. Quod cum et Attila annuisset, utrimque Gothi et Huni pro parte Galliae gravi confligunt
[52] certamine. Caesa sunt eo praelio Wisigothorum ducenta milia cum rege Theodorico, Hunorum vero centum quinquag-
[53]inta milia, exceptis^m 90 milibus Gepidarum et Francorum, qui inter se ante congressionem publicam mutuis cecidere
[54] vulneribus, Francis pro Romanorum, Gepidis pro Hunorum parte pugnantibus nocturno occursu. Sic orationibus beati
[55] Aniani et industria Aetii patricii civitas Aurelianis liberata est. Huni vero cum Ostrogothis in Mauriacensi resident

[Apparate!]

[56] a) Munierant – gentium in marg. atramento alio. b) Post haec atramentum mutatur. c) vias et fastidivit in rasura.

[57] d) q. r. e. postea additum; ad latus legitur eptis. e) superscriptum. f) Plures –lib. sunt in marg. f*) ex..ple-

[58] bous c.? g) Quid–articulum in marg. h) Regebat–susceperat in marg. i) in rasura. k) S. W. r. q. in ea m.

[59] et p. E. f. superscripta. l) c. s. A. e. p. in rasura; ut d. e. superscripta. m) exceptis – occursu in margine.

[1] campania. Thorsimundus **autem** qui patri in regnum successerat, collecto Wisigothorum omni exercitu patrem ulcisci
[2] desiderans, cum Hunis Mauriaco campo confligit. Tribus diebus continu^e pugnatum est, **Sangibano**^a semper in medio
[3] **posito ne ad Attilam deflecteret**, et innumerabilis multitudo corrui. Etius **vero** consilio strenuus noctu veniens ad At-
[4] tilam dixit: Optaveram ut tua virtute regionem hanc a Wisigothorum infestatione potuissem eripere; quod fieri nequaquam
[5] potest. Hac enim nocte Theodoricus Thorsimodi frater cum maxima Gvthorum gente advenit, **quam** praeliando vincere non
[6] poteris, et utinam evadere possis. Tunc Attila dedit Ecio decem milia solidorum, ut eius auxilio et virtute Pannoniam
[7] redire posset. Ipsa etiam nocte Etius ad Thorsimundum pergens, causam consimilem de adventu maximae multitudinis
[8] Hunorum a Pannoniis confinxit, adiciens, debere illum vereri, ne dum remoratur, frater eius Theodericus regnum ei sub-
[9] riperet. Similiterque susceptis ab eo decem milibus solidorum auxilium spondet contra Hunos, et sic clam Wisigoth^h
[10] recedunt. His **igitur** fugientibus, Hunis quoque altera ex parte recedentibus, Etius iunctis sibi Francis suos post tergum
[11] Hunorum direxit. Quos usque Toringiam persequutus est, et sic eius virtute et ingenio Gallia ab hostibus liberatur.
[12] /{fol. 33v} Cum igitur haec factio Thorsimodo et Gothis perlata fuisset et illi promissam Galliae partem requirerent, urbiculus
[13] aureus **quingentarum librarum**^b gemmis ornatus compositionis causa eis ab Etio transmittitur, qui usque hodie in the-
[14] sauris Gothorum pro ornatu reservatur.
[15] /{fol. 33r} Narrat^c Getarum historia, Theodoritum Wisigotharum regem a Valentiniano iuniore qui regnavit in par-
[16] tibus Occidentis ad**versus** hostes Pannonios incitatum, quatuor filiis domi dimissis cum **Thorismundo** et Theoderico ad
[17] praelium processisse; Etium e contra tanta cura et **providentia** processisse obviam Attalae, ut infinit^o **agmini** non impar
[18] occurreret. Bellum atrox, multiplex, immane, pertinax, cui simile null^a narrat antiquitas, ut rivulus humili ripa prae-
[19] labens sanguine nimio torrentis more inundaret. Quo Theodericus, dum suos circuiret adhortans, equo deiectus et suo-
[20] rum pedibus conculcatus vitam finivit. Quo facto Wisigothi divisi ab Alanis invasis Hunis pene Attilam trucidassent,
[21] nisi eo suos intra septa castrorum recludente nox praelium diremisset, quod circa nonam diei horam ceptum erat; ubi
[22] tamen obsidione clauderetur, nisi obstitissent sagittarii quibus se certatim munierat. At Thorismundus curatis exequiis
[23] dum patrem ulcisci desiderat, Etium quid ageret consulit. Qui metuens ne Hunis funditus peremptis a Wisigothis
[24] Romanum premeretur imperium, praebet consilium, ut ad patrias sedes rediret regnumque arriperet, ne germani eius
[25] paternis opibus praereptis regnum invaderent, et graviter cum suis quam cum extraneis pugnaret. Hoc responso ac-
[26] cepto **rediit** ad Gallias. Qua discessione Attila cognita, ad oppressionem Romanorum intendit et Aquileiensem obsedit
[27] urbem, quae est metropolis Venetiarum. Thorismundus in campis Catalaunicis, ubi et pugnaverat, regia maiestate sub-
[28] vectus Tholosam ingreditur. Attila Aquileia capta et crudeliter diruta et vastata, per reliquas Venetum civitates deba-
[29] chatur. Mediolanum subvertitur, Ticinum **deicitur**, vicina loca alliduntur, et totam pene Italiam demolitur. Romam
[30] dum intendit peraccedere et a suis removetur exemplo Allarici regis, quod ille post fractam Romam non diu supervixe-
[31] rit, Leo papa per se ad eum accessit, a quo delentus ultra Danubium pacta pace discessit, graviora se Italiae illatu-
[32] rum mala denuncians, nisi sibi Honoria Valentiniani germana Placidiae filia cum portione opum regalium sibi mittere-
[33] tur; quod ab Honoria **ei** requisitum erat. Et dum Alanos ultra Ligerim consistentes sibi temptat subigere, a Wisigo-
[34] this quorum intendebat exterminio, Alanis opem ferentibus fugatus recessit inglorius. /{fol. 33v} Thorismundus ergo Hunis de-
[35] victis pace suorum composita obiit, **et** Theodericus frater successit. Qui Reciarium Suevorum regem **in** Hispaniam inva-
[36] dentem auxiliariis Gundioco et Chilperico regibus Burgundionum usque ad interneccionem prostravit, eo perempto; cui
[37] Recismundus sub Gothorum dominio successit. Et Theodericus occubuit, Eurico fratre ei succedente, qui Arelatum et
[38] Massiliam propriae subdidit dicioni. Vixit autem usque ad tempus Theodemiri regis Ostrogotharum,
[39] Gothis^d eis omnino subiectis et Attilae imperio parentibus. Nec aliter aliqua gens Scithica ab Hunorum imperio dirimi
[40] potuit, nisi in commune optata cunctis nationibus Attilae mors praevenisset. Quae tam vilis fuit, ut vita mirabilis.
[41] Nam dum post innumerabiles uxores puellam sibi sociasset et in nuptiis hilaritate nimia resolutus vino somnoque gra-
[42] vatus esset resupinusque iaceret, sanguis qui **ei solito** de naribus fluebat, dum consuetis meatibus impeditur itinere
[43] ferali faucibus illapsus dormientem extinxit. De quo id accessit mirabile, quod Marciano principi Orientis de tam
[44] feroci hoste sollicito divinitas adsistens arcum Attilae fractum eadem nocte ostendit, ut Priscus historicus refert. Nece
[45] aulem eius comperta, in mediis campis et intra tentoria serica cadavere locato spectaculum mirabile exhibetur. Nam de
[46] tota Hunorum gente lecti equites locum quo erat positus ambientes, facta eius cantu funereo prosequabantur, ingentem
[47] comessionem celebrantes luctumque funereum mixto gaudio explicantes. Cadaver autem loculo inclusum primum auro,
[48] secundum argento, tertium ferro **pre**muniant, quod ferro gentes edomuerit, in auro vero et argento ornatum utriusque
[49] rei publicae acceperit. Adduntur arma hostium cedibus adquisita **falerique** vario gemmarum fulgore **precioso**, diversi
[50] quoque generis insignia quibus aliquod decus colitur. Et ut tot tantisque divitiis humana cupiditas arceretur, huic operi
[51] deputatos detestabili mercede trucidarunt, sepelientes scilicet ut esset mors momentanea sepelientibus cum sepulto.
[52] Locus **autem** sepulturae eius fluvius immanissimus ab alveo suo in septuaginta rivis **detorsus**.
[53] Et ubi totus fluvii inundabat impetus, ibi sepulturae est traditus, et obstructis rivis fluvius
[54] alveo suo est redditus.
[55] Igitur Gallia ab infestatione Hunorum ita quidem tunc temporis liberata est. **Pauci**
[56] etiam qui remanserant christiani divinam ultionem iuste in se exer^{it}am videntes et propi-
[57] tiationi eius **animo** gratias agentes, exequendis mandatis Dei promptiori subdebantur animo.
[58] Etius quoque patricius, magna occidentalis rei publicae salus et regis Attilae terror, a Valentiniano **manu propria fraude**
[59] perimitur. Qui postea a duobus Etii familiarissimis **dolo Maximi** interfectus est anno imperii sui 30, **anno 4. Marciani**.
[60] Cui succedens Maximus **tyrannus** relictam Valentiniani sibi duxit uxorem, et quarto mense tumultu militari occiditur,
[61] succedit^{que} Avitus, a Gallicano exercitu primo Tolosa a Gothis, dehinc apud Arelatum augustus appellatus. Qui tertio
[62] anno imperio et vita caruit, et Marcianus monarchiam optinuit. Quo mortuo anno ab incarnatione Domini
[63] 457, Maiorianus in Italia et Constantinopolim Leo augusti appellantur. Anno igitur^e ab incarnatione Do-
[64] mini 455. antequam Avitus imperator fieret, Gaysericus Wandalorum rex sollicitatus a relicta Valentiniani **et**, Romam
[65] ingreditur, ditatusque opibus Romanorum **Affricam** redit, Valentiniani uxorem et duas filias et Etii patritii filium Gau-
[66] dentium secum habens. Regnavit Gaysericus a. 37, m. 3, et eo mortuo successit Honoricus.

[Apparate!]

[67] a) S. s. in m. p. ne ad A. d. in margine. b) q. l. superscripta. c) Narrat-inglorius in margine folii anteceden-

[68] tis leguntur adiecto signo Ø. Sed ea huc pertinere, docent verba Verte folium in signo Ø quae post reservatur superscripta

[69] habentur. d) Gothis – est redditus in marg. e) Post haec tria fere vocabula erasa,

[1] /{fol. 33*r} Igitur^a mortuo Attila, dum successores eius cuncti imperare cupiunt, omnes simul imperium perdiderunt. Arda-
[2] ricus enim Gebidarum rex famosissimus contra filios Attilae primus insurgit, et bellum commissum est in Pannonia
[3] concurrentibus gentibus variis, quibus Attila dominatus fuerat, Gothis, Gebidis, Suevis, Hunis, Alanis, Erulis, quorum
[4] triginta milia Ardarici gladius interemit; reliqui fugantur. In^b eo praelio Elac maior filius Attilae occiditur, reliqui
[5] fugantur iuxta litus Pontici maris, ubi prius Gotthorum sedes fuere. Gepidae victores Daciae fines occupaverunt, Gothi
[6] Pannonias, Huni Illiricum, Alani Schitiam inferiorem. Erma iunior Attilae filius extremum minoris Scithiae sedem sibi
[7] accepit, et h. Marciano imperante.
[8] /{fol. 33v} Beatus itaque Pulcronius, urbis Clavorum episcopus, cursu vitae consummato discessit
[9] 2. Kal. Mai. et migravit ad Dominum. Corpus eius in ecclesia sancti Amantii nomine ho-
[10] nore dicata sepultum est: licet a multis astipuletur, timore hostium sepultum eum iuxta
[11] viam publicam, quia in ipsis bellorum tumultibus raptus sit, ne videret exterminium civitatis
[12] et populi, et postea rarescentibus bellis super eum edificata sit ecclesia a viris timoratis.
[13] Unde postea evolutis aliquot annis nutu divino levatum sit sacratissimum corpus eius, et in
[14] ecclesia sancti Petri ut sanctum decuit honorifice reconditum. Successit ei /{fol. 34r} sanctus Possessor,
[15] de quo certum habemus, quia placuit Deo et inventus est iustus. Obiit et ipse mense Decem-
[16] brio, die primo, et in ecclesia sancti Petri sepultus^c. De sancta eorum memoria hoc in pa-
[17] trum scriptis invenimus, quod eorum merita Deo fuerint grata, et inter cives sanctorum ipsi fuerint annumerati.
[18] Celebratur dies translationis annuatim celebri memoria 4. Nonas Maii.
[19] Ostrogothorum^d autem rex post Walamerem Theodemir fuit, et post eum filius eius Theodericus fuit rex poten-
[20] tissimus. Qui annorum septem pacis obses Marciano redditur et Constantinopolim ad Leonem ducitur. Quo tempore
[21] Gothi Hunos usque ad interneccionem sternunt, Scirorum gentem deleverunt. Quo praelio Walamir occubuit, et a
[22] Teodemiro fratre eius Suevi, Sarmatae, Gepidae et Alani vastantur et subiciuntur, et a Leone imperatore filius ei
[23] redditur. Theodemir fratrem suum Widimer ad Italiam dirigit, ubi ille defungitur heredem sui nominis filium relinquens, qui
[24] magnis muneribus a Glicerio imperatore susceptis